
 
 

Area Edilizia, Sicurezza e Patrimonio 
Via Dell’università, 25 – 89124 Reggio Calabria  

 
 
 

 
 

 
Il Direttore Generale 

 
Richiamati 

- il Decreto MUR n. 737 del 25 giugno 2021 con cui è stata ripartita la dotazione del “Fondo per la promozione e 
lo sviluppo delle politiche del PNR”, istituito dall’art. 1, comma 548 la legge 30 dicembre 2020 n. 17, pari, per 
ciascuna delle annualità 2021 e 2022, ad euro 200.000.000,00 tra le Università, gli Enti e le Istituzioni pubbliche 
della ricerca, in proporzione all’ultimo riparto annuale delle risorse del Fondo per il Finanziamento Ordinario 
(FFO); 

- la relazione programmatica presentata in attuazione del DM n. 737/2021 dall’Ateneo in data 22 ottobre 2021, 
riportante una tabella con il riepilogo degli interventi ed i rispettivi importi; 

- il Decreto MUR n. 1056 del 5 settembre 2022 con cui è stato aggiornato, per l’anno 2022, il suddetto riparto in 
proporzione al peso della quota premiale assegnata alle Università secondo i dati VQR 2015-2019, in ragione 
della quale per l’anno 2022 è stata assegnata all’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria la minor 
somma di € 691.304,00; 

- la rimodulazione di cui al DR n. 347 del 14 ottobre 2022 inviata al Ministero competente il 17 ottobre 2022, per 
l’utilizzo delle risorse assegnate con Decreti MUR n. 737 del 25 giugno 2021 e n. 1056 del 5 settembre 2022; 

- lo Statuto dell’Università, all’art. 3 - Programmazione, in quale prevede che “L’Università assume la 
pianificazione strategica e la programmazione esecutiva come strumenti di gestione e controllo delle proprie 
attività istituzionali, nel rispetto dei principi di autonomia e responsabilità”; 

Premesso che 

- ai sensi del Decreto MUR di concerto con il MEF n. 21 del 16 gennaio 2014, attuativo del D.lgs. 18 del 27 
gennaio 2012, questa Università ha adottato con approvazione del Senato Accademico (adunanza del 9/3/2022) 
e del Consiglio di Amministrazione (adunanza del 10/3/2022) il “Piano Strategico di Ateneo 2022- 2024” tra le 
cui linee strategiche, obiettivi strategici e le relative azioni rientrano la Missione B “Ricerca & Innovazione e 
Terza Missione” - Obiettivo Strategico 2 “Miglioramento delle infrastrutture e degli strumenti per la ricerca al 
fine dell’integrazione della ricerca nelle reti internazionali ed europee”; 

- in coerenza al Piano Strategico 2022-2024, il quadro di riferimento presentato dall’Ateneo ai sensi del D.M. n. 
737/2021 riporta che: “L’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria ha previsto, a valere 
soprattutto sulla Misura C, un impegno per l’avvio di un ambizioso programma di potenziamento 
infrastrutturale, per l’intensificazione delle sue attività di ricerca e il miglioramento della loro qualità. Sono 
destinate all’arricchimento del patrimonio i laboratori di ricerca, compresa la loro messa in sicurezza e 
certificazione, all’acquisto di nuove e più moderne attrezzature e, più in generale, all’innovazione tecnologica 
dell’Ateneo, perseguendo il rafforzamento della loro visibilità e del loro impatto in ambito nazionale e 
internazionale, nonché favorendo la creazione di reti tematiche stabiliti di lavoro interne ed esterne all’Ateneo”; 

- nel Programma Triennale LL.PP 2024-2026 dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, 
approvato con Deliberazione del C.d.A. del 30/01/2024 Prot. n. 2754/2024 e pubblicato sul Portale 
amministrazione trasparente in data 26/03/2024, è stato inserito con il CUI L80006510806202400003, il progetto 
per “INTERVENTI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI RICERCA (CUP 
C35E24000000002)” dell’importo complessivo di € 533.445,51; 

Oggetto: Interventi volti al potenziamento delle infrastrutture di ricerca ex D.M. 737 del 
25/06/2021 - Lotto 1 Realizzazione di interventi sui laboratori di ingegneria - 
Riqualificazione di piano terra plesso che ospita i laboratori pesanti e realizzazione 
di un soppalco presso il laboratorio di prove strutturali – LAVORI – DECRETO A 
CONTRARRE  

 CUP C35E24000000002 



 
 

Area Edilizia, Sicurezza e Patrimonio 
Via Dell’università, 25 – 89124 Reggio Calabria  

 
 
 

- con Decreto Direttoriale n. 23/2024 del 1/2/2024, prot. n. 2938, l’ing. Demetrio Errigo è stato nominato 
Responsabile Unico del Progetto “POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DI RICERCA” (CUP 
C35E24000000002; 

- con DD n. 28 del 15/02/2024, prot. n. 4760, il Progetto di cui sopra è stato suddiviso in n. 4 Lotti e l’ing. Demetrio 
Errigo è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del Lotto 1 “REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI SUI LABORATORI DI INGEGNERIA”, di importo pari a € 387.000,00; 

- con Decreto Direttoriale n. 102/2024, prot. n. 9951 del 08/04/2024, è stato approvato il quadro economico 
dell’intervento complessivo; 

- il progetto per la “REALIZZAZIONE DI INTERVENTI SUI LABORATORI DI INGEGNERIA” risulta avere 
un importo complessivo da quadro economico pari ad € 387.000,00, di cui € 276.434,10 per la “riqualificazione 
di piano terra plesso che ospita i laboratori pesanti e realizzazione di un soppalco presso il laboratorio di prove 
strutturali”, € 55.282,95 per la “riqualificazione del laboratorio di fisica” ed € 55.282,95 per la “messa in 
sicurezza impianto gas laboratorio di chimica”; 

- con DD n. 359/2024 prot. n. 39170 del 26/11/2024, a seguito di trattativa diretta su MePa n. 4808632 (CIG 
B4663F6C70), sono stati affidati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, i 
servizi tecnici di ingegneria per la progettazione dell’intervento alla società NCR ENGINEERING S.R.L., il cui 
legale rappresentante è l’Ing. Francesco Nucera, per un importo pari a € 21.500,00 (oltre CNPAIA ed IVA); 

- l’O.E. di cui sopra ha trasmesso il Progetto Esecutivo con nota acquisita al prot. n. 42611 del 19/12/2024; 

- che il RUP ha effettuato la verifica del progetto con verbale del 19/03/2025, prot. n. 9314/2025; 

- che con verbale del 20/03/2025, prot. n. 9314/2025, il RUP ha altresì validato il progetto; 

- che con DD n. 98/2025, prot. n. 11812 del 10/04/2025, è stato approvato il progetto esecutivo in epigrafe, previa 
approvazione dei verbali di verifica e validazione di cui sopra; 

- che col suddetto decreto è stato altresì approvato il quadro economico di progetto di importo complessivo pari 
ad € 524.956,96 così ripartito: € 394.806,41 per importo Lavori, € 10.356,96 per Oneri della Sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 71.137,26 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Richiamati 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi;  

- lo statuto dell'Università Mediterranea, allegato al D.R. n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 87 del 13 aprile 2012, serie generale e S.m.i.;  

- il combinato disposto dalla Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 2 comma 1 lett. a) ed o) con 
l’art. 16 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al 
mercato e criterio interpretativo e applicativo rimarcati agli artt. 1, 2, 3 e 4 del c.d. nuovo Codice dei contratti 
pubblici; 

Dato atto 

- che l’importo dei lavori a base d’asta è pari a € 205.408,17 oltre € 3.989,68 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso e si può pertanto procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, senza bando, di 
cui all’art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023, previa consultazione di almeno cinque (5) operatori; 

Preso atto 

- che il progetto “Interventi ex D.M. 25/06/2021, n. 737” è stato inserito nel Piano triennale opere pubbliche 2024-
2026 con codice CUI L80006510806202400003; 

- che risulta effettuata, ai sensi dell’art. 42 la verifica e la validazione del progetto posto a base di gara, sottoscritta 
dal RUP, prot. n. 9314 del 20/03/2025; 

- che il progetto esecutivo in epigrafe e il relativo quadro economico di progetto sono stati approvati con DD n. 
98/2025, prot. n. 11812 del 10/04/2025; 

Considerato 

- che ai sensi dell’Art. 17 comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 



 
 

Area Edilizia, Sicurezza e Patrimonio 
Via Dell’università, 25 – 89124 Reggio Calabria  

 
 
 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

a tal fine viene indicato quanto segue: 
- il CPV è 45262522-6 Lavori edili; 
- CCNL di riferimento è il CCNL “Edilizia” con codice alfanumerico F012, per i lavoratori dipendenti delle 

imprese edili ed affini e delle Cooperative; 
- il codice ATECO 41.00.00; 
- l’intervento di cui trattasi è stato inserito nel Piano triennale opere pubbliche 2024-2026 con codice CUI 

L80006510806202400003;  
- dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo:  

 importo complessivo dell’appalto: € 209.397,85;  
 di cui: importo dei lavori € 205.408,17 (compreso costo della manodopera per € 41.735,28);  
 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 3.989,68; 

- per l’esecuzione degli interventi sono applicabili i criteri ambientali minimi (CAM) previsti nella progettazione;  
- ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023 commi 1 e 2, non è stato suddiviso in lotti in quanto ciò comporterebbe 

una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023; 

- qualora successivamente alla determinazione del corrispettivo e nel corso di esecuzione del contratto, i prezzi 
dei materiali subiscano per effetti di circostanze imprevedibili e non determinabili, variazioni in aumento e/o in 
diminuzione, trova applicazione l'art. 60 del D.lgs. 36/2023 come modificato dal D.lgs. 209/2024 e all'allegato 
II.2 bis del codice dei contratti pubblici; 

- per ogni altra clausola contrattuale ivi compresa la disciplina economica dei rapporti tra le parti, si fa riferimento 
al CSA e ove necessario alle norme del Codice dei Contratti pubblici e al Codice Civile;  

- la durata dell’appalto prevista nel CSA è di giorni 103 naturali e consecutivi;  
- la scelta del contraente avverrà attraverso procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

di cui all’art. 50 comma 1 lett. c) D.lgs. 36/2023, alla quale saranno invitati almeno n. 5 operatori economici, 
selezionati tramite procedura MEPA;  

- il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso, determinato mediante ribasso unico 
sull’importo dei lavori a base di gara, ai sensi dell'art. 50 comma 4) del D.lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, primo periodo, del D.lgs. 36/2023, a mente del quale nel caso di aggiudicazione, 
con il criterio del prezzo più basso, di contratti di appalto di lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea che non presentano un interesse transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, in deroga a quanto previsto 
dall’articolo 110, prevedono negli atti di gara l’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora 
il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;  

- tenuto conto di quanto previsto dal comma 1 del medesimo articolo 54, è prevista l’esclusione automatica delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
dell’allegato II.2 del medesimo D.lgs. 36/2023 - metodo A;  

- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta che risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto;  

- ciascun concorrente è tenuto ad effettuare autonomo sopralluogo nei luoghi oggetto dei lavori ai fini della presa 
visione dello stato di fatto. 

- l’operatore economico nella formulazione del proprio ribasso di gara dovrà tener conto dell’ammontare dei costi 
della manodopera dichiarati nell’ambito dell’offerta economica. Eventuali riduzioni del costo della manodopera 
proposto dall’operatore economico nell’offerta saranno successivamente oggetto di verifica;  

Preso atto che la spesa complessiva oggetto della presente procedura pari ad € 209.397,85 oltre IVA al 10%, per 
un totale di € 230.337,64, trova copertura sul “Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del 
Programma Nazionale per la Ricerca (PNR)”, istituito dall’art. 1, comma 548 della legge 30 dicembre 2020 n. 
17, di cui D.M. n. 737 del 25 giugno 2021, giusta Codice Preimpegno di spesa n. 6941/2022;  
Precisato che il progetto ha il seguente CUP: C35E24000000002 che dovrà essere indicato su tutti i documenti 
che fanno riferimento allo specifico progetto, in particolare sui documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di 
finanziamento;  



 
 

Area Edilizia, Sicurezza e Patrimonio 
Via Dell’università, 25 – 89124 Reggio Calabria  

 
 
 

Richiamata la Delibera ANAC n.598 30 dicembre 2024 prevede che, per le gare d’importo uguale o maggiore ad 
€ 150.000 e inferiore a € 300.000, l’importo da versare da parte delle stazioni appaltanti è pari ad € 250,00 ed € 
18,00 a carico degli operatori economici;  
Accertato che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 
62/2013, l'incaricato dell'istruttoria del presente atto non ha segnalato di trovarsi in situazioni di conflitto di 
interesse, nemmeno potenziale e che non sussistono, nei confronti del Responsabile del procedimento, situazioni 
di conflitto di interesse, neanche potenziale;  
Dato atto che non sussistono situazioni di “conflitto di interesse - artt. 6 e 7 DPR n. 62/2013 – art. 35-bis D.lgs. 
165/2001” di cui all'art. 8, né obbligo di astensione/comunicazione di cui all'art. 9 né, infine, situazioni di “conflitto 
di interesse - art. 14 DPR n. 62/2013 - art. 42 e 77 D.lgs. 50/2016” di cui all'art. 11, tutti relativi al Cdc;  
Visti 
- gli atti sopra richiamati;  
- il D.lgs. 36/2023;  
- il D.lgs. 209/2024;  
- il DPR n. 207/2010 per la parte ancora vigente;  
Accertata, sulla base dell’istruttoria formulata dal RUP ing. Demetrio Errigo, la regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 
 

DECRETA 
Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, gli atti e i documenti richiamati nelle 
medesime premesse e nella restante parte del presente atto che, ancorché non materialmente allegati, costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
Di approvare il progetto esecutivo Realizzazione di interventi sui laboratori di ingegneria - Riqualificazione di 
piano terra plesso che ospita i laboratori pesanti e realizzazione di un soppalco presso il laboratorio di prove 
strutturali - CUP: C35E24000000002, depositato negli uffici del RUP;  
Di dare atto che il quadro economico del suddetto progetto di importo complessivo è pari ad € 276.434,10 così 
ripartito: € 205.408,17 per importo Lavori, € 3.989,68 per Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
67.036,25 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  
Di prevedere che 
- l’affidamento sarà effettuato tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, di cui 

all’art. art. 50 comma 1 lett. c) D.lgs. 36/2023 alla quale saranno invitati almeno n. 5 operatori economici, 
selezionati tramite procedura MEPA;  

- l’aggiudicazione sarà effettuata adottando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. 
36/2023,  

Di prevedere altresì che, secondo le previsioni di cui all’articolo 54 del Codice, qualora il numero delle offerte 
ammesse risulti pari o superiore a cinque, si procederà all'esclusione automatica delle offerte che risulteranno 
anomale in quanto superiori alla soglia automatica di anomalia determinata sulla base del Metodo A dell’Allegato 
II.2 del Codice; l’esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque;  
Di stabilire, ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le clausole 
essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e nello 
Schema di Contratto integrante il progetto esecutivo ai sensi dell’articolo 43 del Regolamento Generale approvato 
con D.P.R. n. 207/2010;  
Di dare atto che:  
- il CUP dell'intervento è: C35E24000000002;  
- il CIG sarà acquisito mediante interconnessione/interoperabilità con la PCP della BDNCP attraverso la 

piattaforma MePA; 
- l’importo dell’appalto rappresenta il valore complessivo dell’appalto stimato “a misura” e comprende 

l’espletamento di tutte le attività e i lavori previsti;  
Di prendere atto che l’intervento trova copertura sul “Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del 
Programma Nazionale per la Ricerca (PNR)”, istituito dall’art. 1, comma 548 della legge 30 dicembre 2020 n. 
17, di cui D.M. n. 737 del 25 giugno 2021, giusta Codice Preimpegno di spesa n. 6941/2022;  



 
 

Area Edilizia, Sicurezza e Patrimonio 
Via Dell’università, 25 – 89124 Reggio Calabria  

 
 
 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Errigo 
Demetrio;  
Di demandare al RUP l’espletamento di tutti gli atti conseguenziali necessari all’affidamento dei lavori di 
esecuzione dell’intervento;  
Di nominare, Sig. Francesco Mazzacuva, già dipendente dell’Università ed in possesso di approfondite 
competenze in materia, responsabile della fase di affidamento;  
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 
33/2013, così come modificato dal D.lgs. 97/2016;  
Di precisare che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. Calabria - Sezione di 
Reggio Calabria, entro e non oltre il termine decadenziale di cui all’art. 120 del D.lgs. 104/2010 e s.m.i.;  
Di disporre che il provvedimento in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. l, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013, sarà pubblicato, ai sensi del D.lgs. 36/2023, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web www.unirc.it e all’Albo on line in ossequio al principio di pubblicità 
legale. 
 

Il RUP 

Ing. Demetrio Errigo 

  

 

Il Direttore Generale 
Ing. Pietro Foti 

 


		2025-07-22T13:55:54+0000
	Demetrio Errigo


		2025-07-22T15:45:30+0000
	Pietro Foti


		2025-09-05T16:03:11+0200
	IT
	Vincenza Mazzitelli




